
 
 

 

Informace o realizaci a projektech  

Integrovaného plánu rozvoje 

území 

Liberec – Jablonec nad Nisou 
 

 

 

Leden 2019 

 
 
 



Informace o realizaci a projektech 
IPRÚ Liberec – Jablonec nad Nisou  

Již proběhlo 21 výzev a Řídicí výbor IPRÚ schválil 50 projektových záměrů v objemu 958 mil. Kč (z 

toho dotace 815 mil. Kč + 7 etap rekonstrukce TT v objemu 585 mil. Kč – bude opakovaně předloženo) 

a do dalšího procesu hodnocení na jednotlivé řídicí orgány bylo předloženo již 47 projektů za 791 

mil. Kč (dotace EU), z toho: 

 4 projekty již byly plně zrealizovány (ZŠ Kaplického, MŠ Beruška, MŠ Nová Ruda, Rekonstrukce 

TT Rumunská – Palachova),  

 31 projektů je již v realizaci či před dokončením/čeká na vydání právního aktu  

 12 projektů je v hodnocení 

 3 projekty dokončují žádost před finalizací v MS2014+ 

Absorpční kapacita je obecně vysoká, v rámci IROP u všech opatření kromě sociálního podnikání 

převyšuje poptávka nabídku. Menší poptávka a absorpční kapacita je u projektů OPZ 1.1.1, projekty ve 

2.1.1 – sociální začleňování jsou navázány na investiční akce z IROPu, ale již i ty jsou připraveny k podání 

žádosti. Poslední opatření, kde ještě nebyly předloženy projekty, je 1.1 Silnice, kde se předpokládají 2 

projekty v objemu celé alokace v roce 2019. 

Je jasné, že jsme nenaplnili milníky ani předpoklad čerpání roku 2018, v tuto chvíli však nejsou 

prostředky ohroženy, protože IROP plní pravidlo n+3 i milníky, nicméně klíčový je pro nás nyní rok 2019, 

kdy v rámci IROP musíme vyčerpat 41% alokace - 675 mil. Kč, což se jeví jako reálné vzhledem 

k objemu dosud předložených projektů a výhledu čerpání na další rok. OP Doprava a OP Zaměstnanost 

jsou v tomto ohledu benevolentnější, neboť integrované strategie netvoří tak velkou část jejich 

rozpočtů, netlačí tedy tolik na plnění finančního plánu jako IROP. 

Obecně největší problémy: dlouhá a neustále se prodlužující se příprava projektových dokumentací – 

malá administrativní kapacita žadatelů a jejich zpracovatelů/dodavatelů (stavebních firem, atd.), příp. 

kvalita odvedené práce – přepočítávání rozpočtů i z důvodu jiných požadavků CRR/ŘO, nutnost 

opakování vyhlašování VZ. 

Největší žadatelé: Liberec, Jablonec nad Nisou, DPMLJ, kraj – kumulace projektů do krátkého časového 

období a velká administrativní zátěž při přípravě projektů. 

Největší rizika: v oblasti dopravy – největší objem prostředků, příprava projektů trvá nejdéle 

(terminály, silnice, rekonstrukce tram), problémy s územním plánem, problémy při stavbě – vynucené 

a nečekané investice. Nutno se zaměřit na tuto oblast, abychom o prostředky nepřišli. Není možné 

držet alokaci až do roku 2020 bez průběžného čerpání! 

 
 

Specifický cíl 1 Zlepšení mobility (dopravní dostupnosti a obslužnosti) území 

Opatření: 1.1 Regionální silniční síť 

Celková alokace: IROP 182 500 000 Kč 

Výzvy: Výzva ještě nebyla vyhlášena, T: 2/2019 

Žadatel: Kraj 

Předložené projekty: Předpoklad 2 projekty 2019 v objemu celé alokace (Oldřichov, Kryštofovo Údolí) 



Problematické oblasti: zdlouhavá příprava projektových dokumentací (a opakování VZ) 

 

Opatření: 1.2 Rozvoj tramvajových tratí 

Celková alokace: OPD 827 700 000 Kč 

Výzvy: Výzva průběžná 

Žadatel: DPMLJ 

Předložené projekty: zrealizováno - Rekonstrukce TT Rumunská – Palachova - 54 mil. Kč, v přípravě - 7 

etap rekonstrukce TT Liberec – Jablonec nad Nisou v objemu 585 mil. Kč 

Problematické oblasti: aktuálně projekt v nesrovnalosti – pozastavení vyplácení kvůli obvinění DPMLJ 

z poškozování finančních zájmů EU 

 

Specifický cíl 2 Navýšení podílu udržitelných forem dopravy v území 

Opatření 2.1 Zlepšení podmínek pro účastníky mobility 

Celková alokace: IROP 372 990 000 Kč 

Výzvy: Výzva proběhla, další 2019 

Žadatel: SML, SMJNN, obce 

Předložené projekty: Terminál Rychnov u JBC, Cyklostezka za ČOV, 3x Bezpečnost 

Problematické oblasti: dlouhá příprava projektových dokumentací 2 velkých projektů na terminály, 

nutnost posunutí finančního plánu, předpoklad předložení žádosti na Terminál LBC – pozastaveno, 

Terminál JBC až po roce 2019 

 

Opatření 2.2 Eliminace negativních vlivů dopravy na životní prostředí a veřejné zdraví 

Celková alokace: IROP 94 010 000 Kč 

Výzvy: Výzva proběhla 

Žadatel: DPMLJ 

Předložené projekty: Nákup nízkoemisních busů v objemu 98% celé alokace 

Problematické oblasti: aktuálně projekt v nesrovnalosti – pozastaveno vyplacení 50% dotace kvůli 

obvinění DPMLJ z poškozování finančních zájmů EU 

 

Projekt 

Požadováno aktuálně        
(dotace EU) 

Stav 4Q/2018 Realizace 

Terminál Rychnov 4 500 000 v realizaci v realizaci 

Autobusy DPMLJ 91 256 000 v realizaci v realizaci 

Bezpečnost – Polní, Baltská, 4 390 061 doporučeno k fin 2019 

Bezpečnost – Nám.Míru,Pís 5 963 459 doporučeno k fin 2019 

Bezpečnost - Jeřmanická 2 526 255 doporučeno k fin 2019 

Cyklostezka za ČOV 10 522 527  v realizaci v realizaci 

Objem předložených 
projektů 118 680 631 6 předloženo 

3 v realizaci/ 
3 v přípravě 

Terminál Jablonec 140 000 000 příprava PD 2020-2022 

Terminál Liberec 130 000 000 pozastaveno 2019-2020 

Parkování/bezpečnost/cyklo 70 000 000 v přípravě 2019/2021 

Celkem dotace IROP 1.2 467 000 000   

 



Specifický cíl 3 Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních a navazujících služeb  

Opatření 3.1 Podpora sociálních služeb a navazující činnosti 

Celková alokace: OPZ 17 000 000 Kč 

Výzvy: Výzva ukončena 

Žadatel: SML, NNO 

Předložené projekty: realizace od 2019 -  Centrum bydlení Liberec, Komunitní centrum Tulipan, 

Komunitní centrum Konopná,  

Problematické oblasti: projekty navázané na investiční akce z IROP, aktuálně přesahujeme alokaci – 

předpoklad převzetí části alokace od Zlína 

 

Projekt 

Požadováno aktuálně 
(dotace EU) 

Stav 4Q/2018 Realizace 

Centrum bydlení Liberec SML 7 792 587   Konzultace MPSV 2019-2021 

Komunitní centrum TULIPAN 7 790 016 Konzultace MPSV 2020-2022 

Komunitní centrum Konopná 8 489 931 Konzultace MPSV 2019-2021 

Objem předložených projektů 24 072 534 3 schváleny ŘV 3 v přípravě 

Celkem dotace OPZ 2.1.1 17 000 000 Převis nad alokací  

 

Opatření 3.2 Rozvoj a zkvalitňování infrastruktury sociálních služeb a sociálního bydlení 

Celková alokace: IROP 554 880 000 Kč 

Výzvy: Výzva 08/2017, 05/2018, další 2019 

Žadatel: SML, SMJNN, obce, NNO 

Předložené projekty: viz níže, další projekty – alokace zbývá již jen pro Galerii - SML, soc.služby - kraj, 

sociální bydlení, s projekty v převisu a s pozdější realizací se počítá pro další období 

Problematické oblasti: malé admin. kapacity externích zpracovatelů projekt. dokumentací a staveb 

 

Projekt 

Požadováno aktuálně 
(dotace EU) 

Stav 4Q/2018 Realizace 

Sociální bydlení SML 68 000 000 6 v realizaci 2019 

Soc. bydlení Fara JBC 6 555 446 doporučeno k fin. 2019 

Soc. bydlení ROMODROM 8 418 400 v hodnocení 2019 

Azylový dům 14 518 623 doporučeno k fin. v realizaci 

Komunitní centrum Vratislavice 55 442 189 doporučeno k fin. v realizaci 

Centrum ter. a ambul. služ - JBC 10 493 607 v realizaci v realizaci 

Komunitní centrum Chrastava 16 452 076 v hodnocení 2019 

Komunitní centrum Konopná 60 254 857 v hodnocení 2019/2020 

Chráněné bydlení Tulipan 13 809 017 v realizaci 2019 

Multifunkční centrum JBC - Most 
k naději 7 986 479 v realizaci v realizaci 

Dům humanity - Most k naději 20 040 418 v realizaci v realizaci 

Centrum pro zdrav. postižené LK 12 236 249 v hodnocení 2019 

Objem předložených projektů 294 222 156 17 předloženo 
5 v realizaci/ 
12 v přípravě 

Galerie - Centrum aktivního 
života 178 500 000 příprava PD 2020 



Transformace - kraj 22 000 000 příprava žádosti 2019 

Sociální bydlení SML 50 000 000 příprava PD 2020 

Spolkový dům JBC 55 000 000 příprava PD 2021 

Celkem dotace IROP 2.1 554 800 000   

 

 

Specifický cíl 4 Zaměstnanost pro podporu sociální soudržnosti 

Opatření 4.1: Zvýšení zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce zlepšováním jejich 

uplatnitelnosti, informovanosti a aktivizací zaměstnavatele  

Celková alokace: OPZ 102 000 000 Kč 

Výzvy: 2 výzvy ukončeny 

Žadatel: NNO 

Předložené projekty: Předloženo 8 projektů v objemu 95 mil. Kč, 4 v realizaci, další projekty jsou 

navazující až do konce období 

Problematické oblasti: nutnost dobrého nastavení CS 

 

Projekt 

Požadováno aktuálně 
(dotace EU) 

Stav 4Q/2018 Realizace 

Centrum Kašpar - Job point Mezi 
horami 12 499 850 v realizaci schváleno OPZ 

Centrum Kašpar - Hladce do 
práce 12 499 832 v realizaci schváleno OPZ 

Sdružení TULIPAN - 3K pro praxi 15 242 520 v realizaci schváleno OPZ 

Pomocné ruce - Lepší šance pro 
trh práce 6 448 750 v realizaci schváleno OPZ 

bfz - Aktivně do práce 5 497 640 v hodnocení realizace 2019 

Centrum Kašpar – Vaše cesta 15 113 405 v hodnocení realizace 2020 

Pomocné ruce – Lepší šance II 8 058 637 v hodnocení realizace 2019 

Sdružení TULIPAN – 3K II 13 055 673 v hodnocení realizace 2020  

Objem předložených projektů 81 060 935 4 v realizaci 
1 v přípravě/ 

3 navazující 

Celkem dotace OPZ 1.1.1 102 000 000   

 

Opatření 4.2 Podpora infrastruktury pro sociální podnikání 

Celková alokace:  IROP 26 000 000 Kč 

Výzvy: proběhly 4 výzvy, další 2/2019 

Žadatel: NNO 

Předložené projekty: Předloženy 4 projekty v objemu 7,8 mil. Kč  

Problematické oblasti: relativně menší projekty, které zřejmě nenaplní alokaci, malý zájem žadatelů 

z důvodu velké administrativní náročnosti, případně nepochopení principu sociálního podnikání 

 

Projekt 

Požadováno aktuálně 
(dotace EU) 

Stav 4Q/2018 Realizace 

Aktivní život – Rozšíření prádelny 564 740 v realizaci v realizaci 



Aktivní život - Čistírna 848 300 v realizaci v realizaci 

IQ Servis – Výroba exponátů 1 279 454 doporučeno k fin. 2019 

TULIPAN – Polévkárna a bistro 5 117 259 doporučeno k fin. 2020 

Objem předložených projektů 7 809 753 4 předloženo 2 v realizaci 

Celkem dotace IROP 2.2 26 000 000   

 

 

Specifický cíl 5 Optimalizace infrastruktury pro vzdělávání 

Opatření 5.1 Optimalizace kapacit, zkvalitnění infrastruktury a vybavení vzdělávacích zařízení  

Celková alokace: IROP 416 700 000 Kč 

Výzvy: 4 výzvy ukončeny, další 3/2019 

Žadatel: SML, SMJNN, obce, kraj 

Předložené projekty: Předloženo 7 projektů ZŠ v objemu 149 mil. Kč a 3 projekty MŠ za 86,3 mil. Kč, 

další projekty, které naplní/přeplní alokaci jsou v přípravě 

Problematické oblasti: navyšování rozpočtů oproti původním předpokladům a prodlužování doby 

realizace 

 

Projekt 

Požadováno aktuálně 
(dotace EU) 

Stav 4Q/2018 Realizace 

LBC – ZŠ Kaplického 16 499 668 zrealizováno zrealizováno  

LBC – ZŠ Nám. Míru 32 404 035 v realizaci v realizaci 

MO Vrat – ZŠ Vratislavice 24 224 125 v realizaci v realizaci 

JBC – ZŠ Liberecká+ZŠ Mozartova 12 470 046 v realizaci v realizaci 

JBC – ZŠ Kokonín 19 479 413 v hodnocení 2019 

JBC – ZŠ Pasířská 2 981 068 v hodnocení 2019 

MO Vrat – MŠ Nová Ruda 27 953 769 zrealizováno zrealizováno 

LBC – MŠ Beruška 42 492 464 zrealizováno zrealizováno 

JBC – MŠ Nová Pasířská 15 883 819 v realizaci v realizaci 

LBC – ZŠ 5.května I.stupeň 48 648 550 v hodnocení 2019 

Objem předložených projektů 235 739 679 10 předloženo 
3 zrealizováno/ 

4 v realizaci 

ZŠ Chrastava 20 000 000 v přípravě 2019 

ZŠ Hodkovice 10 000 000 v přípravě 2019 

Kraj - SŠ Školy bez bariér 85 000 000 v přípravě 2019-2020 

LBC – ZŠ 5.května II.stupeň 9 291 769 před podáním žádosti 2019 

JBC – MŠ Arbesova 10 000 000 v přípravě 2020 

JBC – MŠ Montessori 33 000 000 v hodnocení individ. 2019 

LBC – MŠ Motýlek 20 000 000 v přípravě 2020 

LBC – MŠ Pastelka 40 000 000 v hodnocení individ. 2019 

Celkem dotace IROP 2.4 416 700 000   

 

 

 



Finanční přehled předložených projektů IPRÚ (s daty k 31.12. 2018) 

Operační 

programy EU 
Finanční alokace (v mil. Kč) pro projekty 

IPRÚ – dotační prostředky 

Zazávazkovaná alokace 

(které obdržely kladné 

stanovisko ŘV IPRÚ) 

Finanční alokace dle 

projektů zaregistrovaných v 

MS2014+ (mil. Kč) 

Projekty s 

RoPD/doporučené k 

financování ŘO (mil. Kč) 

 

Plnění n+3 (podané ŽoP k 

31.10. 2018, mil.Kč) 

 

IROP 

1 647 
(dopravní terminály, parkoviště P+R, 

cyklostezky, vozidla VHD, vzdělávací a 

sociální infrastruktura, sociální 

podnikání) 

656,4/39,8% 656,4/39,8% 472,3/28,7% 193,7/11,7% 

1.1 182,5 - Silnice 0 0 0 0 

1.2 
467 - Dopravní 

obslužnost  
118,7 118,7 118,7 91,2 

2.1 
554,8 – Sociální 

infrastruktura 
294,2 294,2 180 16,7 

2.2 26 – Sociální podnikání 7,8 7,8 2,6 0 

2.4 416,7 - Vzdělávání 235,7 235,7 171 53,3 

OPD 
867,7  

(rekonstrukce a prodloužení 

tramvajových tratí) 
620 54 54 0 

OPZ 140 123,7 81 46 11,1 

Celkem 2 654,7 1 400/52,7% 791,4/29,8% 572,3/21,5% 204,8/7,7% 


